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. REPUBLIKA E KOSOV.['ij - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.237/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Hajriz Hoti-kryesues, Violeta Husaj Rugova dhe Bujar Muzaqi-anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e kandidatit té pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé Hanit t&
Elezit, Rufki Suma, e paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), dhe kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak (& parregullsive pér
ditén e zgjedhjeve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura mé daté 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 20.10.2025, merr kété,

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e parashtruar nga kandidati i pavarur pér kryetar 6 Komunés sé
Hanit t& Elezit, Rufki Suma, ZL.Anr.237/2025, e datés 17.10.2025, e paragitur kundér
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dhe kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive gjaté votimit pér Zgjedhjet Lokale, t&¢ mbajtura
mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 17.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit t& pavarur pér kryetar t&
Komunés s€ Hanit t€ Elezit, Rufki Suma, t& dorézuar pérmes postés me daté 14.10.2025, me
t€ cilén pretendon se me daté 12.10.2025, ditén e zgjedhjeve dyshohet se dy persona gé jané
t€ burgosur né Maqedoni si Granit Luri dhe Blend Luri, figurojné se kané votuar ne Segishte,
né vendvotimin numér 2 (3304-2), duke shtuar se sipas ligjit ¢do person duhet (& jeté fizikisht
prezenté né vendvotim pér t€ votuar. Kané kérkuar nga PZAP q& Komuna e Hanit t& Elezit t&
kthehet né rivotim.

NEé pérgjigien né ankes¢ subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me daté
18.10.2025, ka deklaruar sesa pérket pretendimeve t€ paraqitura né ankesé té paraqitura nga
kandidati i pavarur pér kryetar t&¢ komunés, Rufki Suma, i njéjti nuk ka ofruar asnjé prové,
apo déshmi pér t& vértetuar pretendimin e tij. Tutje, kané shtuar se né gendrén e votimit ku
pretendon se ka ndodhur parregullsia, kang& qené tre komisioner t& parashtruesit t& ankesés,
dhe asnjéri prej tyre nuk ka deklaruar ndonjé ankesé ose kundérshtim lidhur mé procesin e
votimit, t& cilén e ka konfirmuar edhe kryesuesi i KKZ-s& n& Han t& Elezit, Enver Suma.
Kané theksuar qé kérkesa q& t€ vértetohen pretendimet nga PZAP, éshté ¢ paarsyeshme pér
faktin se parashtruesi nuk ka ofruar asnjé bazé faktike, ashtu q& kane kérkuar qé té refuzohet
si e pabazuar ankesa. Si prové kané bashkangjitur pérgjigjen e kryesuesit t& KKZ-s&, Enver
Suma.

Né pérgjigjen né¢ ankesé¢ KQZ ka deklaruar se pas pranimit t& ankesés nga PZAP mé datén
17.1.2025, kané kontaktuar me KKZ, t&¢ Hanit t& Elezit, nga i cili kan& marré pérgjigjen dhe
konfirmimin si mé& poshté: “Pas shqyrtimit t& ankesés se n& Qendrén e Votimit 3304/02,
Secishte kané votuar dy persona té& cilét jané té burgosur né Maqedoni. KKZ i Hanit t& Elezit
si trup zgjedhor dhe akteret e tjer& zgjedhor si Menaxheri Qendrave t& votimit dhe Késhillat e
vendvotimeve nuk kané deklaruar dhe nuk jané ankuar pér asnjé moment né lidhje me
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pretendimet pér probleme dhe parregullsi zgjedhore né kété Qendér t& Votimit. Ju kujtoj qé
né kété vendvotim 3304/02 sikurse né (€ gjitha vendvotimet e tjera kandidati i pavarur ( Rufki
Suma) ka pasur 3 komisioner (LVV, AAK dhe komisioneri i KP dhe 3 vézhgues (& cilét
kané qené pérkrahésit e tij sipas marréveshjes sé tyre), asnjéri prej kétyre 6 persona nuk éshté
ankuar se ka ndodhur ky rast, (& pakt€n njéri prej tyre kishte reaguar bile edhe fuqishém nése
kishte ndodhur. KVV dhe menaxheri i késaj Qendre nuk &éshté ankuar. Andaj né si KKZ iu
sigurojmé q& procesi zgjedhor i mbajtur mé daté 12.10.2025, ka gené i rregullt, i sigurt dhe
transparent, i vézhguar nga kamerat e vendosura né ¢do vendvotim po ashtu edhe nga
vézhguesit e subjekteve politike dhe t& atyre ndérkombétare”. Tutje KQZ kané deklaruar se
pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova t& mjaftueshme qé do t&¢ mund & déshmonin apo
mbéshtetésin pretendimet e saj paragitura né ankesé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit té ankesés dhe shkresave
t¢ léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesé, véren se ankesa éshté e pabazuar.
Paneli pas shikimit t€ shkresave (& [éndés dhe pérgjigjeve né ankesé t& paraqitura nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) dhe KQZ-ja, vlerésoj se pretendimet e
kandidatit t& pavarur pér kryetar t&¢ Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit, Rufki Suma, jané t& pa
qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
Esht€ arritur qé t€ vértetohen se ka pasur parregullsi né qendra té votimit t€ cekura né ankesé
dhe se kané nénshkruar persona té cilét jané né burgim, e t& cilét nuk kané gené prezent né
vendvotime. Paneli i vlerésoj se jané t€ pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se
parashtruesi i ankesés nuk ka mbéshtetur pretendimet e tij me prova, rrjedhimisht nuk ka
ofruar déshmi t& qarta dhe bindése lidhur me shkeljet e supozuara, edhe pse me kuptim té
nenit 117 paragrafi 3 t&¢ LZP-sé&, barra e té provuarit bie mbi ankuesin dhe né rastin konkret,
paneli, nuk mundi t& konstatoj se kan€ nénshkruar persona té cilét jané né burgim, e té cilét
nuk kané gené prezent né vendvotime.

Po ashtu edhe nga pérgjigja e KQZ-sg, t€ cilén ¢ ka konfirmuar edhe kryesuesi i KKZ-sé i
Komunés sé Hanit t€ Elezit, Enver Suma me pérgjigjen e datés 17.10.2025, né t& cilén
konstaton se “KKZ i Hani i Elezit gjaté gjithé kohés ka qené ne vizita népér Qendra 1é
Votimit dhe askush nga KVV dhe menaxheri i késaj gendre nuk éshté ankuar, votimi ka gené i
rregullt, 1 sigurt dhe transparent, i vézhguar nga kamerat e vendosura né ¢do vendvotim po
ashiu edhe nga vézhguesit e subjekteve politike dhe té atyre ndérkombétare.” Né kété kuptim
Paneli vleréson se nuk qéndrojné pretendimet e parashtruara me ankesé sepse ankuesi nuk ka
bashkéngjitur asnjé prové t€ vetme, dhe as né Librin e Evidencés nuk &shté evidentuar asnjé
vérejtje, me t& cilén do t&€ déshmohet se ka ndodhur parregullsia e pretenduar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&¢ LZP-s¢ ku pércaktohet se “Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet ¢
tilla jan€ t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né
ankesg, ankuesi nuk ka arritur qé ti provoj me asnjé prove té vetme.

Nga arsyet e theksuar mé lart€ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi I t&
LZP-sg, Paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.237/2025 daté 20.10.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 'I"lg paragraﬁ 4 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij

vendimi.
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AA.nr.96/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Faton Bajrami, kryetar,
Delushe Halimi dhe Nenad Lazic, anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé kandidatit té pavarur
pér kryetar t&€ Komunés sé Hanit t¢ Elezit, Rufki Suma, pér shkak té parregullsive pér ditén e
zgjedhjeve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, té mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, té
paraqitur kundér vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
Z1.Anr.237/2025, té datés 20.10.2025, né seancén e mbajtur mé daté 24.10.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa e kandidatit t& pavarur pér kryetar té Komunés s¢ Hanit té
Elezit, Rufki Suma, e paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa, ZL.Anr.237/2025, té datés 20.10.2025.

Arsyetim

Me vendimin e Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa ZL.Anr.237/2025, t& datés
20.10.2025, éshté vendosur: “Refuzohet ¢ pabazuar ankesa e parashtruar nga kandidati i
pavarur pér kryetar t€ Komunés s€ Hanit t& Elezit, Rufki Suma, ZL.Anr.237/2025, e datés
17.10.2025, e paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dhe
kundér Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive gjaté votimit pér
Zgjedhjet Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, kandidati i pavarur pér kryetar t¢ Komunés sé¢ Hanit té
Elezit, Rufki Suma, né afat t€ lejuar ligjor ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me té
cilén e konteston ligjshméring e tij, duke pretenduar se vendimi éshté nxjerré né kundérshtim
me dispozitat pérkatése t€ LZP-sé dhe Rregullores Zgjedhore 12/2024, vértetimi i gabuar i
gjendjes faktike, duke propozuar qé Gjykata Supreme té aprovojé ankesén e kandidatit t&
pavarur pér kryetar t€ Komunés sé Hanit t& Elezit, Rufki Suma si t& bazuar, ndérsa té anuloj
vendimin ZL.Anr.237/2025, té€ datés 20.10.2025, ashtu qé t& urdhéroj verifikimin e
drejtpérdrejté t€ librave origjinalé t€ votimit pér Komunén e Hanit té Elezit, si dhe té-konstafojé._
se votimi i personave t& burgosur pérbén shkelje té nenit 45 paragraf 2 té Kush,tetu sdhenemt 9 - 9
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6 paragraf 2 t€ Ligjit, si dhe pérbéné vepér penale né kuptim (€ nenit 213 € Kodit Penal té
Kosovés.

PZAP né pérgjigje n€ ankesén e paraqitur t€ subjektit kandidatit t€ pavarur pér kryetar té&
Komunés sé€ Hanit t& Elezit, Rufki Suma, kundér vendimit té tij té lartpérmendur, i kontestoi
né térési théniet ankimore dhe propozoi q& ankesa e kandidatit t€ pavarur pér kryetar té
Komunés sé Hanit t€ Elezit, Rufki Suma, t& refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet
vendimi ZL.Anr.237/2025, té datés 20.10.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankes€, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave té léndés,
gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar.,

Gjykata Supreme ¢ Kosovés e vlerésoi ligjshmériné e vendimit té kontestuar, né kuptim té
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t& shkresave té 1éndés,
gjeti se: '

Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1€ndés rezulton se mé daté 17.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e kandidatit
t€ pavarur pér kryetar t€ Komunés s¢ Hanit té Elezit, Rufki Suma, té dorézuar pérmes postés
me daté 14.10.2025, me té cilén pretendon se me daté 12.10.2025, ditén e zgjedhjeve dyshohet
sc dy persona qé jané t€ burgosur né Maqedoni si Granit Luri dhe Blend Luri, figurojné se kané
votuar ne Segishte, né vendvotimin numér 2 (3304-2), duke shtuar se sipas ligjit ¢do person
duhet t€ jeté fizikisht prezenté né vendvotim pér t€ votuar, andaj ka kérkuar nga PZAP qé
Komuna e Hanit té Elezit t€ kthehet né rivotim. ‘

Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me daté
18.10.2025, ka deklaruar se sa i pérket pretendimeve té paraqitura né ankesé té paragitura nga
kandidati i pavarur pér kryetar t€ komunés, Rufki Suma, i njéjti nuk ka ofruar asnjé prové, apo
déshmi pér t€ vértetuar pretendimin e tij. Tutje, kané shtuar se né gendrén e votimit ku
pretendon se ka ndodhur parregullsia, kan€ qené tre komisioner té parashtruesit t& ankesés, dhe
asnjéri prej tyre nuk ka deklaruar ndonjé ankesé ose kundérshtim lidhur mé procesin e votimit,
té cilén e ka konfirmuar edhe kryesuesi i KKZ-sé né Han té Elezit, Enver Suma. Kané theksuar
q€ kérkesa g€ t€ vértetohen pretendimet nga PZAP, &shté e paarsyeshme pér faktin se
parashtruesi nuk ka ofruar asnjé bazé faktike, ashtu qé kane kérkuar qé té refuzohet si e
pabazuar ankesa. Si prové kané bashkangjitur pérgjigjen e kryesuesit t& KKZ-s&, Enver Suma.

Pas pranimi té pérgjigjes né ankesé t&€ KQZ, PZAP mé datén 17.10.2025, kané kontaktuar me
KKZ, té Hanit t& Elezit, nga i cili kané marré pérgjigjen dhe konfirmimin si mé poshté: "Pas
shqyrtimit t€ ankesés se né Qendrén e Votimit 3304/02, Secishte kané votuar dy persona té
cilét jané té burgosur né Magedoni. KKZ i Hanit t& Elezit si trup zgjedhor dhe akteret e tjeré

zgjedhor si Menaxheri Qendrave t€ votimit dhe Késhillat e vendvotimeve nuk kané deldaruar-.
dhe nuk jané€ ankuar pér asnjé€ moment né lidhje me pretendimet pér probleme c!llefiaﬁﬁégullsi‘ 3 j\ %
zgjedhore né kété Qendér té Votimit. Ju kujtoj q& né kété vendvotim 3304/9@1-‘5&1‘11'3@ AftE. o\ 0\
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gjitha vendvotimet e tjera kandidati i pavarur (Rufki Suma) ka pasur 3 komisioner (LVV, AAK
dhe komisioneri i KP dhe 3 vézhgues té cilét kané qené pérkrahésit e tij sipas marréveshjes sé
tyre), asnjéri prej kétyre 6 persona nuk &éshté ankuar se ka ndodhur ky rast, t& paktén njéri prej
tyre kishte reaguar bile edhe fuqishém nése kishte ndodhur. KVV dhe menaxheri i késaj Qendre
nuk éshté ankuar. Andaj né si KKZ iu sigurojmé qé procesi zgjedhor i mbajtur mé daté
12.10.2025, ka gené i rregullt, i sigurt dhe transparent, i vézhguar nga kamerat e vendosura né
¢do vendvotim po ashtu edhe nga vézhguesit e subjekteve politike dhe té atyre ndérkombétare™.
Tutje KQZ kané deklaruar se pala ankuese nuk ka bashkéngjitur prova té mjaftueshme qé do
t€ mund t€ déshmonin apo mbéshtetésin pretendimet e saj paraqitura né ankesé. Andaj PZAP,
Ka nxjerré vendimin ZL.Anr.237/2025, té datés 20.10.2025, me té cilin ka refuzuar t& pabazuar
ankesén e parashtruar nga kandidati i pavarur pér kryetar t€¢ Komunés sé Hanit t& Elezit, Rufki
Suma, duke vendosur si né dispozitiv té vendimit t& ankimuar.

PZAP, né arsyetim t¢ vendimit t€ atakuar ndér t€ tjera ka theksuar se, pas shqyrtimit té ankesés
dhe shkresave té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjeve né ankesé, ka ardhé né pérfundim
se ankesa €sht€ € pabazuar. Paneli pas shikimit t€ shkresave té 1éndés dhe pérgjigjeve né ankesé
(€ paragitura nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) dhe KQZ-ja, vlerésoj
se pretendimet e kandidatit té pavarur pér kryetar t&€ Komunés sé Hanit té Elezit, Rufki Suma,
jan€ t€ pa géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé nuk éshté arritur qé t¢ vértetohen se ka pasur parregullsi né gendra té votimit té cekura
né ankesé dhe se kané nénshkruar persona t& cilét jané né burgim, e té cilét nuk kané qené
prezent né vendvotime. Paneli i vlerésoj se jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se parashtruesi i ankesés nuk ka mbéshtetur pretendimet € tij me prova, rrjedhimisht nuk
ka ofruar déshmi t€ qarta dhe bindése lidhur me shkeljet ¢ supozuara, edhe pse me kuptim &
nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s¢, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin dhe né rastin konkret,
paneli, nuk mundi té konstatoj se kané nénshkruar persona té cilét jané né burgim, e (€ cilét
nuk kané gené prezent n€ vendvotime. :

Po ashtu edhe nga pérgjigja e KQZ-sé, té cilén e ka konfirmuar edhe kryesuesi i KKZ-sé i
Komunés s€ Hanit t€ Elezit, Enver Suma me pérgjigjen e datés 17.10.2025, né té cilén
konstaton se "KKZ i Hani i Elezit gjaté gjithé kohés ka qené ne vizita népér Qendra t& Votimit
dhe askush nga KVV dhe menaxheri i késaj qendre nuk éshté ankuar, votimi ka qené i rregullt,
i sigurt dhe transparent, i vézhguar nga kamerat e vendosura né ¢do vendvotim po ashtu edhe
nga vézhguesit e subjekteve politike dhe t& atyre ndérkombétare." N& kété kuptim Paneli ka
vlerésuar se jané t&é paqéndrueshme pretendimet ¢ parashtruara me ankesé, sepse ankuesi nuk
ka bashkéngjitur asnjé prové té vetme, dhe as né Librin e Evidencés nuk éshté evidentuar asnjé
vérejtje, me (€ cilén do t€ déshmohet se ka ndodhur parregullsia e pretenduar. Andaj duke u
mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi t€ qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa
géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé, ankuesi
nuk ka arritur qé ti provoj me asnjé prove t¢ vetme.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore e gesﬁf' cs e"j ™~

pranon né térési si t€ drejté dhe t€ bazuar qéndrimin juridik t& PZAP-it, si né v,éndlmm € t1],~

lidhur me refuzimin e ankesés sé kandidatit t& pavarur pér kryetar t& Komuries 58 Hamt te )
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Elezit, Rufki Suma, pér shkak t& parregullsive t€ pretenduara pér ditén e zgjedhjeve, né ditén e
votimit pér Zgjedhjet Lokale, t€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025. Vendimi i PZAP &éshté i drejté
i kuptueshém dhe pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe
e drejta materiale éshté zbatuar drejté né kuptim t€ dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore 12/2024. Kjo pér faktin se
né kété rast nuk ka rezultuar se ka pasur parregullsi né gendra t€ votimit té cilat i ka pretenduar
ankuesi né ankesé, respektivisht se né librat origjinal té vendvotimit né Qendrén Komunale té
Numérimit né Han té Elezit, kané nénshkruar persona té cilét jané né burgim, e té cilét nuk
kan€ gené prezent n€ vendvotime, me pretendim se PZAP né kuptim té neneve 115 dhe 120 t&
LZP-s€, ka kompetencé té hetoj dhe t&€ kérkoj prova shtesé pér pérséritjen e votimit. Gjykata
Supreme pretendimet e tilla i ka vlerésuar t€ pabazuara, kjo pér faktin se t€ njéjtat nuk jané
mbéshtetur né€ prova bindése té cilat do té vértetonin shkeljet e supozuara, respektivisht ankuesi
kandidati i pavarur pér kryetar t¢ Komunés sé Hanit t& Elezit, Rufki Suma, vetém ka cituar
dispozitat e LZP-s€, respektivisht nenet 6 dhe 89 t& kétij ligji si dhe Rregulloren Zgjedhore
12/2024, respektivisht nenet 6 dhe 10 t&é késaj rregulloreje, mirépo né kété rast nuk mjafton
vetém citimi i dispozitave té lartcekura nga ankuesi, mirépo duhet gé¢ me prova konkrete &
vértetohet sakté parregullsia apo shkelja e pretenduar.,

Gjykata Supreme vleréson se ankuesi nuk ka ofruar déshmi qé do té mund té vértetonin shkeljet
e larcekura, kjo duke marré pér bazé edhe nenin 117 paragrafi 3 té LZP-sé, i cili ka pércaktuar
se: “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, 1ﬁirépo
ankuesi, kandidati i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé Hanit t& Elezit, Rufki Suma, nuk ka
arritur t€ provoj faktin se né gendra té votimit kané nénshkruar persona té cilét jané né burgim,
e t€ cilét nuk kané qené prezent n€ vendvotime. Pér mé tepér edhe nga vet kryesuesi i KKZ-sé
i Komunés sé Hanit t€ Elezit, Enver Suma, me pérgjigjen e datés 17.10.2025, éshté theksuar
se: "KKZ i Hani i Elezit gjaté gjithé kohés ka gené ne vizita népér Qendra t& Votimit dhe askush
nga KVV dhe menaxheri i késaj qendre nuk &shté ankuar, votimi ka qené i rregullt, i sigurt dhe
transparent, i vézhguar nga kamerat e vendosura né ¢do vendvotim po ashtu edhe nga
vézhguesit e subjekteve politike dhe té atyre ndérkombétare." Andaj né mungesé té déshmimit
té parregullsive n¢ gendra té votimit edhe jané vlerésuar té pabazuara pretendimet né ankesé
lidhur me shkelje, respektivisht se shumé persona kané votuar né emér té personave té tjeré,
mes tyre edhe Granit Luri dhe Blend Luri, pér té cilét éshté pretenduar se jané té burgosur né
Magedoniné e Veriut, kjo pasi g€ as né Librin ¢ Evidencés nuk &shté evidentuar asnjé vérejtje,
me t€ cilén do t€ déshmohej se ka ndodhur parregullsia e pretenduar,

Gjykatés Supreme ¢ pranon si t& drejté dhe t& ligjshém qéndrimin juridik t& PZAP-it kjo pasi
qé pérveg se ankuesi nuk ka arritur t€é provoj parregullsité pér shkeljet e lartcekura né zgjedhjet
lokale t€ 12 Tetorit 2025, po ashtu jané vlerésuar té pagéndrueshme edhe pretendimet tjera pér
shkelje nenit 31 t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, (procesi i dre;jté), nenit 13 té KEDNJ-
s€ ( e drejta pér zgjedhje efektive) dhe nenit 2 paragraf 3 t& Konventés Ndérkombétare pér té
Drejtat Civile dhe Politike, qé detyrojné shtetin t& siguroj mjete efektive pér ¢do shkelje té t&




vendosur PZAP, andaj edhe Gjykata Supreme e ka pranuar vendimin e saj dhe i ka refuzuar té
pathemelta pretendimet e ankuesit né kété drejtim.

Sipas vlerésimit t&¢ Gjykatés Supreme pretendimet ¢ ankuesit pér formén dhe pérmbajtjen e
vendimit jané t€ pabazuara, pér faktin se vendimi i kontestuar éshté i qarté dhe i kuptueshém
dhe pérmban arsye t¢ mjaftueshme pér faktet vendimtare, t€ cilat i pranon edhe kjo gjykaté,
ndérsa edhe e drejta materiale €shté zbatuar drejté. Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kolegji
1 késaj gjykate konstatoi se né kété ¢éshtje juridike, gjendja faktike éshté vértetuar drejt dhe
nuk éshté shkelur ligji né dém té parashtruesit t€ ankesés, prandaj, pretendimet ankimore jané
refuzuar si t€ pabazuara. Kjo pér faktin se si t€ tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaqet pér
té cilat mund t€ paraqitet ankesa qé t€ prezantohen fakte té reja nga pala e interesuar dhe, nuk
u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon né té drejtat e palés apo
ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4 t& Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.96/2025, daté 24.10.2025

Kryetari i kﬁlegj it,

Faton Bajrami
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